
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

     COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 20 del  05 aprile 2019 

 

 
Oggetto:     DETERMINA A CONTRATTARE PER LE OPERE 

DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI 

MURATURA DI SOSTEGNO DI VIA RODELLA 
ATTRAVERSO PROCEDURA AD AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI 
SENSI DELL'ART.36, COMMA 2 DEL D.LGS. 

N°50/2016 E S.M.I..                                                                                                      
CIG ZF4280A21A 

  
 



 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER LE OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN TRATTO DI MURATURA DI SOSTEGNO DI VIA 
RODELLA ATTRAVERSO PROCEDURA AD AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI 
DELL'ART.36, COMMA 2 DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I..                                                                                                      
CIG ZF4280A21A 

 
 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
 
 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere con urgenti opere di messa 
in sicurezza di un tratto di muratura di sostegno di via Rodella sita nell’abitato di Sellero al 
fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per gli utenti; 
 
VISTO e RICHIAMATO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza di un 
tratto di muratura di sostegno di via Rodella” redatto dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
tecnico ing. Fabio Gaioni per complessivi €.22.100,00 di cui €.17.802,06 per lavori ed 
€.4.297,94 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguenti quadro 
economico: 
 

 Lavori 

 Importo lavori soggetto a ribasso     €.17.502,06 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €.      300,00 

      Totale lavori   €.17.802,06 

 Somme a disposizione 

 Iva sui lavori al 22%       €. 3.916,45 

 Spese RUP 2%       €.    356,04 

 Imprevisti ed arrotondamenti     €.       25,45 

     Totale somme a disposizione €. 4.297,94 

      Totale opere   €.22.100,00  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo poc’anzi citato n°23 del 03.04.2019; 
 
RITENUTO di dover provvedere ad affidare tali lavorazioni ad una ditta abilitata e 
debitamente attrezzata per tale servizio; 
 
PRESO ATTO che per i lavori suddetti si è previsto l’affidamento attraverso una procedura di 
gara pubblica ad affidamento diretto previa richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 



RILEVATO che: 
- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del massimo ribasso; 
- nel rispetto del criterio di rotazione e di trasparenza è intenzione di richiedere adeguata 

consultazione ad almeno 5 operatori economici con certificate ed adeguate capacità 
tecniche e di impresa individuati sulla base di ordinarie indagini di mercato e da elenchi di 
operatori economici agli atti comunali; 
 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto da 
eseguirsi mediante procedura negoziata da indire telematicamente attraverso la piattaforma 
regionale ARCA Lombardia e-procurement SINTEL per l’importo dei lavori come sopra 
esposto; 
 
INDIVIDUATO, pertanto, l’elenco delle ditte specializzate ed attrezzate per l’esecuzione delle 

opere in oggetto così elencate: 

1) Panizza Srl con sede in via SS 38 dello Stelvio n°83 a Tirano (So) – C.F. e P.Iva 00955570148; 

2) Pedretti Valentino & F.lli snc con sede in via Artigiani n°36 a Bienno (Bs) – C.F. 

02869920179 e P.Iva 00698920980; 

3) D.M. di Moranda Federico con sede in via Leopardi n°243 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 

MRNFRC62H18D064N  e P.Iva 02046890980; 

4) Edil Works snc con sede in via San Marco n°59/D a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e P.Iva 

03887100984; 

5) Belleri Silverio & C. Srl con sede in via Trentapassi n°25 a Zone (Bs) – C.F. e P.Iva 

00220260178; 

6)  CA.VA di Vaira Francesco Srl con sede in via Cappellini n°18° a Ono S.Pietro (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02965940980; 

7) IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 03527380988; 

8) Sola Costruzioni Srl con sede in via San Marco n°28 a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02090080983; 

VISTA la lettera d’invito del 4.04.2019 prot. n°1418 a firma del Responsabile del Servizio 
tecnico comunale ing. Fabio Gaioni costituente il bando di gara da trasmettere alle ditte 
interessate e contenente la disciplina della gara che recepisce le considerazioni che precedono 
e redatta in conformità alle disposizioni normative applicabili nonché le documentazioni 
facenti parte della gara stessa; 
 
DATO ATTO che le opere oggetto di gara presentano il sopra citato quadro economico; 
seguente piano economico: 
DATO ATTO, inoltre, che la documentazione di gara ivi predisposta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio tecnico ing. Fabio Gaioni e così di seguito elencata: 

- bando di richiesta offerta del 14.04.2019 prot. n°1418; 
- modello A – offerta; 
- modello B – Dichiarazioni; 
- modello C – Conto corrente; 
- D.G.U.E.; 
- documentazione di progetto costituita dagli elaborati progettuali approvati e così 

elencati: 
a) Relazione tecnica; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Quadro economico; 
d) Inquadramento interventi; 
e) Prospetto e sezioni muratura; 



f) Cementi armati; 
g) Patti e condizioni. 

 
PRECISATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto previa richiesta di 
offerta al massimo ribasso; 
 
VISTO l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. in base al quale i Comuni fino a 5000 
abitanti affidano obbligatoriamente ad un'unica centrale di committenza l'acquisizione di 
lavori, servizi e forniture nell'ambito dell'Unione dei Comuni, di cui all'art. 32 del testo unico 
del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i. o, in alternativa, possono effettuare i propri acquisti attraverso 
il mercato elettronico della P.A.; 
 
PRESO ATTO che gli affidamenti diretti, mediante cottimo fiduciario, non rientrano nelle 
competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei Comuni della val 
Saviore; 
 
VISTO il D.L. n°52/2012 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 6 luglio 
2012, n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli appalti sotto soglia 
comunitaria il ricorso ai mercati elettronici; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 



- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 18 aprile 2016 n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 21 del 03/04/2019 ad oggetto: 
‘’Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 11 d.lgs. n. 
118/2011) e contestuale aggiornamento del dup 2019/2021.”; 
 
DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione della gara in oggetto solo in seguito 
all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e all’accertamento delle relative 
entrate; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di AVVIARE le procedure di affidamento telematico delle “Messa in sicurezza di un tratto di 
muratura di sostegno di via Rodella” redatto dal Responsabile del servizio tecnico ing. Fabio 
Gaioni per una spesa complessiva di €.22.100,00 di cui €.17.802,06 per lavori al netto 
dell’Iva di legge ed €.4.297,94 per somme a disposizione, secondo l’art.36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

 
3) di APPROVARE la documentazione di gara ivi predisposta dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio tecnico ing. Fabio Gaioni e così di seguito elencata: 
- bando di richiesta offerta del 14.04.2019 prot. n°1418; 
- modello A – offerta; 
- modello B – Dichiarazioni; 
- modello C – Conto corrente; 
- D.G.U.E.; 
- documentazione di progetto costituita dagli elaborati progettuali approvati e così 

elencati: 
a) Relazione tecnica; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Quadro economico; 
d) Inquadramento interventi; 
e) Prospetto e sezioni muratura; 
f) Cementi armati; 
g) Patti e condizioni; 
 

4) di INVITARE, per le motivazioni sopra elencate, a formulare la propria offerta economica 
per l’esecuzione dei lavori in argomento tramite procedura elettronica Sintel le ditte 
riportate nell’elenco allegato alla presente e più precisamente: 



- Panizza Srl con sede in via SS 38 dello Stelvio n°83 a Tirano (So) – C.F. e P.Iva 

00955570148; 

- Pedretti Valentino & F.lli snc con sede in via Artigiani n°36 a Bienno (Bs) – C.F. 

02869920179 e P.Iva 00698920980; 

- D.M. di Moranda Federico con sede in via Leopardi n°243 a Corteno Golgi (Bs) – C.F. 

MRNFRC62H18D064N  e P.Iva 02046890980; 

- Edil Works snc con sede in via San Marco n°59/D a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e 

P.Iva 03887100984; 

- Belleri Silverio & C. Srl con sede in via Trentapassi n°25 a Zone (Bs) – C.F. e P.Iva 

00220260178; 

-  CA.VA di Vaira Francesco Srl con sede in via Cappellini n°18° a Ono S.Pietro (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02965940980; 

- IM.E.E. Srl con sede in via Forno Allione n°23 a Malonno (Bs) – C.F. e P.Iva 

03527380988; 

- Sola Costruzioni Srl con sede in via San Marco n°28 a Saviore dell’Adamello (Bs) – C.F. e 

P.Iva 02090080983; 

 
5) di STABILIRE che le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle 

richiamate in narrativa e nella lettera di bando e, comunque, stabilite dal D.Lgs. n°50/2016 
e s.m.i.; 
 

6) di PROVVEDERE con successivo atto di aggiudicazione all’ assunzione dell’impegno di 
spesa e alla copertura finanziaria;  
 

7) di DARE ATTO, inoltre, che: 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 
 

 
 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



 

   

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 
www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 

17/04/2019 al 02/05/2019. 
 
 

Sellero,  17/04/2019 
 
 

 L'incaricato Alle Pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 17/04/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

